

**Экономическое обоснование расчета стоимости платной образовательной услуги**

**в МБОУ «Школа № 96» г.о. Самара**  
**«Математический лабиринт»(3кл.).**  
**«Русский язык как иностранный(3кл).**

**Исходные данные:**

- 1.Услугу получают всего в одной группе среднее количество по 15 воспитанников
- 2.Площадь используемого помещения 50 квадратных метров – 1 кабинет;
- 3.Почасовая ставка по оплате труда педагога рассчитана способом №2 – по фактическим трудозатратам;
- 4.Показатели для расчета накладных расходов приняты в соответствии с показателями муниципального задания;
- 5.Продолжительность занятия 40 минут.

Начало учебного года: 20.10.2025 г.-22.05.2026 г.

Занятия проходят: 2 раза в неделю, 8 занятий(54 уч.час/7 мес), 7 мес. Всего 54 учебных часов.(расчет на одно наименование платной образовательной услуги)

Примечание: «Математический лабиринт»(3 кл) 54 уч. часов 16 чел., «Русский как иностранный(2 кл) 54 уч.часов 18 чел..  
**Всего 108 часов 34 чел..**

Стоимость 1 занятия: 250 руб.

**1.Прямые затраты****1.1 Заработная плата (ЗП) и начисления на заработную плату (211+213)**

**ЗП основного и вспомогательного персонала на 1 воспитанника: 250 руб.\*55%=137,5 руб.**

| Стоим. 1 пед. часа на 1 воспитанника за 1 занятие с учетом начислений | Доля на ЗП вспомог. персонала на 1 услугу за 1 занятие с учетом начислений | ЗП руководителя с учетом начислений | ЗП методиста, заключающего договора, с учетом начислений | ЗП гл. бухгалтера, с учетом начислений | Итого ЗП на 1 услугу за 1 занятие с учетом начислений (гр.1+3+4+5) |
|-----------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|----------------------------------------------------------|----------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
| 1                                                                     | 2                                                                          | 3                                   | 4                                                        | 5                                      | 6                                                                  |
| 60,00*1,302=78,12                                                     | 78,12*76,01%=59,38                                                         | 59,38*52,63%=31,25                  | 59,38*10,53%=6,25                                        | 59,38*36,84%=21,88                     | 78,12+31,25+6,25+21,88=137,50                                      |

**1.2. Материальные запасы в расчете на 1 занятие на 1 воспитанника: 3,78 руб.**

| Перечень материальных запасов      | Общая стоимость на 1 группу (15 воспитанников) на полный курс 7 месяцев | Расходы на материальные запасы с учетом срока эксплуатации в месяц (гр.2/7 месяцев) | Расходы на материальные запасы на 1 занятие на 1 воспитанника (гр. 3/8 занятий /15 воспитанников) |
|------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1                                  | 2                                                                       | 3                                                                                   | 4                                                                                                 |
| Бумага для принтера                | 1960,00                                                                 | 280                                                                                 | 2,33                                                                                              |
| Картридж (заправка 1 раз в 4 мес.) | 600,00                                                                  | 85,71                                                                               | 0,71                                                                                              |
| Методические пособия               | 620,00                                                                  | 88,57                                                                               | 0,74                                                                                              |
| <b>Итого</b>                       | <b>3180,00</b>                                                          | <b>454,28</b>                                                                       | <b>3,78</b>                                                                                       |

**1.3.Амортизация используемого оборудования в расчете на 1 занятие на 1 воспитанника: 0,24 руб.**

| Перечень используемого оборудования      | Балансовая стоимость (руб.) | Срок использования | Сумма амортизации и в месяц | Сумма амортизации за 1 час (гр.4/22 раб.дня/8 часов) | Сумма амортизации за 1 занятие на 1 воспитанника (гр. 5*1/2 астр. час/15 воспитанников) |
|------------------------------------------|-----------------------------|--------------------|-----------------------------|------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|
| 1                                        | 2                           | 3                  | 4                           | 5                                                    | 6                                                                                       |
| Ноутбук учительский Lenovo ThinkPad E531 | 23032,00                    | 60 мес.            | 383,87                      | 2,18                                                 | 0,07                                                                                    |
| Принтер                                  | 3100,00                     | 60 мес.            | 420,17                      | 2,39                                                 | 0,08                                                                                    |
| Проектор Benq MS 506                     | 28500,00                    | 60 мес.            | 475,00                      | 2,70                                                 | 0,09                                                                                    |
| <b>Итого</b>                             | <b>54632,00</b>             |                    | <b>1279,04</b>              | <b>7,27</b>                                          | <b>0,24</b>                                                                             |

**Всего прямых затрат на 1 воспитанника за 1 занятие (п.1.1+п.1.2.+ п.1.3)= 137,50+3,78+0,24=141,52 руб.**

**2. Накладные (косвенные затраты)**

| Наименование расходов по содержанию и обслуживанию здания   | Сумма расходов в год (руб.)(согласно мун.заданию, штатное расписание) на 20.10.2025 г. | Площадь здания (кв.м.) | Количество часов эксплуатации и в год (24 ч*365 дней) | Сумма за 1 кв.м. использования площади в астрономический час с учетом К=10,8 (гр.2:гр.3:гр.4*10,8) | Сумма за 1 квадратный метр за 1 занятие на 1 воспитанника (гр. 5 * 1 часа* 50 кв.м./15 воспитанников) |
|-------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1                                                           | 2                                                                                      | 3                      | 4                                                     | 5                                                                                                  | 6                                                                                                     |
| Услуги связи(221)                                           | 18917,41                                                                               | 3610                   | 8760                                                  | 7575754,84/<br>3610/8760*10,8<br>=2,59                                                             | 2,59/1*50/15=<br>8,63                                                                                 |
| Коммунальные услуги(223)                                    | 2810677,16                                                                             |                        |                                                       |                                                                                                    |                                                                                                       |
| Работы услуги по содержанию имущества(225)                  | 1125863,69                                                                             |                        |                                                       |                                                                                                    |                                                                                                       |
| Прочие работы, услуги(226)                                  | 615280,58                                                                              |                        |                                                       |                                                                                                    |                                                                                                       |
| Налоги (земельный, имущество)                               | 0                                                                                      |                        |                                                       |                                                                                                    |                                                                                                       |
| Заработная плата прочего тех. персонала с учетом начислений | 3005016,00                                                                             |                        |                                                       |                                                                                                    |                                                                                                       |
| Сумма амортизации недвижимое имущество                      | 0                                                                                      |                        |                                                       |                                                                                                    |                                                                                                       |
| <b>Итого</b>                                                | <b>7575754,84</b>                                                                      | <b>3610</b>            | <b>8760</b>                                           | <b>2,59</b>                                                                                        | <b>8,63</b>                                                                                           |

**3. Затраты на развитие материально-технической базы в расчете на 1 занятие за 1 воспитанника: накладные затраты \*11,570 раза (8,63\*11,570)=99,85 руб.**

| № п/п     | Наименование статьи затрат                                                                                                        | Сумма, рублей /% от общей затратности |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|
| 1.        | Прямые затраты на основной персонал, непосредственно принимающий участие в оказании платной услуги                                | 78,12/31,25                           |
| 2.        | Прямые затраты персонал, обеспечивающий организационно-техническое обеспечение оказания платной услуги (вспомогательный персонал) | 59,38/23,75                           |
| 3.        | Прямые затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания платной услуги                              | 3,78/1,51                             |
| 4.        | Прямые затраты на приобретение услуг, необходимых для оказания платной услуги                                                     | 0                                     |
| 5.        | Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги                                             | 0,24/0,10                             |
| 6.        | Прочие затраты, отражающие специфику оказания платной услуги                                                                      | 0                                     |
| 7.        | Накладные затраты, относимые на стоимость платной услуги                                                                          | 8,63/3,45                             |
| 8.        | Затраты на развитие материально-технической базы учреждения                                                                       | 99,85/39,94                           |
| <b>9.</b> | <b>Размер платы за оказание платной услуги (в расчете на 1 занятие за 1 воспитанника) (1+2+3+4+5+6+7+8)</b>                       | <b>250 руб./100%</b>                  |

В соответствии с полученными выше расчетами цены на 1 человеко-час при оказании платной услуги для 62 воспитанника по программе, рассчитанной на 180 учебных часа, плановый доход, при 100% посещаемости воспитанников, составит: 250,00\*34 чел.\*54 ч.=459000,00 рублей за 2025-2026 учебный год.

**Структура плана расходов согласно указанной выше в п.4 таблице общих затрат будет формироваться в следующем виде:**

| №<br>п/п  | Направление расходов                                                                                                              | Сумма,<br>руб./% от общей           |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|
| 1.        | Прямые затраты на основной персонал, непосредственно принимающий участие в оказании платной услуги                                | $459000,00 \cdot 31,25 = 143428,32$ |
| 2.        | Прямые затраты персонал, обеспечивающий организационно-техническое обеспечение оказания платной услуги (вспомогательный персонал) | $459000,00 \cdot 23,75 = 109021,68$ |
| 3.        | Прямые затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания платной услуги                              | $459000,00 \cdot 1,51 = 6940,08$    |
| 4.        | Прямые затраты на приобретение услуг, необходимых для оказания платной услуги                                                     | 0                                   |
| 5.        | Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги                                             | $459000 \cdot 0,10 = 440,64$        |
| 6.        | Прочие затраты, отражающие специфику оказания платной услуги                                                                      | 0                                   |
| 7.        | Накладные затраты, относимые на стоимость платной услуги                                                                          | $459000 \cdot 3,45 = 158400,68$     |
| 8.        | Затраты на развитие материально-технической базы учреждения                                                                       | $459000,00 \cdot 39,94 = 183324,60$ |
| <b>9.</b> | <b>Итого</b>                                                                                                                      | <b>459000,00</b>                    |

Таким образом, все полученные доходы от оказания платных услуг reinvestируются в содержание и развитие учреждения. При этом, потребленные в ходе оказания платных услуг ресурсы полностью возмещаются в бюджет. Предложенный подход позволяет обеспечить снижение нагрузки на расходы бюджета городского округа Самара и соотносится со средними статистическими значениями возмещаемых расходов при оказании платных услуг в системе общего образования Российской Федерации за последние 5 лет.

Гл. бухгалтер

Е.В.Нагайцева